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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угроза экстремизма и

международного терроризма, несомненно, является одной из самых острых и

злободневных проблем для всего человечества. В результате в научной среде

уже сложились определённые подходы и методы изучения данного

феномена. Тем не менее, отметим, что экстремизм и международный

терроризм — это трудно прогнозируемое социально-политическое явление.

Проблема экстремизма и терроризма затронула все без исключения регионы

и страны мира. Не исключением стала и Республика Таджикистан.

В противодействии угрозе экстремизма и терроризма роль и место

государства особо актуально. Безусловно, государство обладает различного

рода стратегическими ресурсами, в том числе силовыми,

административными, юридическими, финансовыми и иными, которые

позволяют ему эффективно противодействовать угрозе экстремизма и

терроризма. Помимо традиционных устоявшихся государственных ресурсов

в противодействии экстремизму и терроризму особого внимания

заслуживают институты гражданского общества.

Следует отметить, что институты гражданского общества обладают

огромным потенциалом и могут стать важным механизмом решения острых

социальных проблем, включая проблему экстремизма и международного

терроризма. Последние тенденции в научных и экспертно-аналитических

кругах наглядно свидетельствуют об усилении внимания к институтам

гражданского общества как одного из инструментов решения злободневных

социальных проблем. Особенно всё более актуализируется процесс их

активного вовлечения в профилактику и противодействие деструктивной

идеологии.

Сложившаяся повестка в данной области, на наш взгляд,

дополнительно подталкивает научно-экспертное сообщество к поиску

оптимального, наиболее эффективного и полноправного участия институтов
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гражданского общества в противодействии столь серьёзной угрозе

общественного порядка, как экстремизм и международный терроризм.

Республика Таджикистан с обретением государственной

независимости переживает новый исторический этап своего развития,

который характеризуется значительными социальными изменениями. Так, на

наших глазах происходит процесс кардинальной трансформации общества,

вызванный, главным образом, переходом от одной социально-исторической

формации к качественно иной. Такой переход, как правило, сопровождается

глубокими, местами болезненными социально-экономическими и политико-

идеологическими трансформационными процессами в обществе. Социальные

изменения, в свою очередь, влекут за собой также переоценку моральных и

духовных, в том числе и религиозных ценностей. В частности, после

длительного многолетнего запрета, в общественную жизнь региона

вернулась религия.

В целом, внешние и внутренние процессы, особенно в идеологической

сфере, протекавшие как в стране, так и в регионе с момента получения

государственной независимости, не прошли бесследно. Они оказали прямое

негативное влияние на безопасность, создав наиболее благоприятные

условия для возникновения и дальнейшего роста идей религиозного

экстремизма и терроризма.

Дополнительным импульсом стал заметно усилившийся за последнее

время процесс глобализации. В свою очередь, глобализация способствовала

активному проникновению в регион идеологической агрессии в лице

иностранных эмиссаров воинственного нетрадиционного ислама. Их целью

было уничтожение сформировавшегося веками традиционного жизненного

уклада общества. В результате, религиозные эмиссары из числа целого ряда

радикально-экстремистских организаций стали усиленно насаждать своё

мировоззрение среди населения страны.

Для продвижения своих идей в массы они обращали пристальное

внимание на три основных фактора. Во-первых, демонстративно
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акцентировали перед обществом своё уважение к институту религии. Во-

вторых, большое внимание уделяли существующим в обществе социально-

экономическим проблемам. И наконец, в-третьих, выражали свою

обеспокоенность падением нравственных устоев в обществе. В результате их

деятельности, некогда устоявшиеся многовековые народные традиции и

обычаи, включая религиозные, стали отвергаться определённой частью

населения. Более того, эмиссары стали вести настоящую беспощадную

борьбу с целью полнейшей ликвидации традиционных ценностей общества.

Практическая деятельность, характер и уровень воздействия

действующих сегодня экстремистских и террористических организаций

наглядно свидетельствуют о беспрецедентности масштаба угрозы,

исходящей от них. При этом раскрывается вся сложность их системы,

состоящей из различных подсистем, в особенности духовно-нравственной и

культурно-идеологической, которые также сопровождаются и дополняются

политическим и экономическим измерениями.

Сегодня пути эффективного решения проблемы экстремизма и

международного терроризма таковы, что подразумевают вовлечение в

данный процесс не только государственных органов, но и представителей

институтов гражданского общества. Постсоветские государства Центральной

Азии, включая Республику Таджикистан, до сих пор находятся в поиске

наилучшего механизма взаимодействия государства с институтами

гражданского общества. При этом отметим, что институты гражданского

общества стали неотъемлемой и активной частью социально-политического

процесса.

Относительно сложившейся ситуации в Республике Таджикистан

подчеркнём также те аспекты, которые негативно влияют на качество работы

институтов гражданского общества. До сих пор наблюдается недооценка

потенциала данного социального сектора. Подобное положение дел вызвано

тем, что институты гражданского общества, будучи новым социальным

явлением, до сих пор не смогли обрести прочный авторитет в глазах широкой
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общественности. Данное положение дел требует своего пересмотра. В этой

связи, прежде всего, актуальным является изменение ментального

восприятия и практического подхода к ним. В процессе качественной

трансформации общества происходит усиление роли и потенциала

институтов гражданского общества. В результате появляются новые

источники и эффективные пути решения существующих социальных

проблем, включая экстремизм и международный терроризм. В связи с этим,

для Республики Таджикистан процесс дальнейшего расширения участия

институтов гражданского общества в решение проблемы экстремизма и

международного терроризма несёт большие преимущества, в частности:

- работа приобретёт целевой характер;

- усилится работа с наиболее уязвимыми социальными группами, в том

числе с гражданами, находящимися в процессе дерадикализации;

- генерируются идеи, навыки, теоретические знания, практический

опыт, а также профессиональная компетенция всех вовлечённых в данный

процесс сторон;

- укрепится процесс социальной консолидации общества перед общей

угрозой в лице экстремизма и международного терроризма;

- возрастёт осознание обществом масштаба угрозы, исходящей от

экстремизма и международного терроризма;

- повышается индивидуальная ответственность социального поведения

отдельно взятого человека в контексте исследуемой проблемы экстремизма и

международного терроризма;

- более эффективно будут использоваться имеющиеся в наличии

ресурсы, направленные на противодействие экстремизму и международному

терроризму;

- укрепится социальное партнёрство между государством и

институтами гражданского общества в решении проблемы экстремизма и

международного терроризма;
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 - повысится созидательная и стабилизирующая сила самих институтов

гражданского общества.

Безусловно, отмеченные факторы в противодействии экстремизму и

международному терроризму очень важны, объективны и актуальны.

Естественно, что государство и институты гражданского общества в

Республике Таджикистан находятся в диаметрально противоположных

политических и социально-экономических позициях. Учитывая это, сам факт

осознания необходимости взаимного сотрудничества является весьма

важным фактором. Так, именно уровень непосредственного и прямого

вовлечения институтов гражданского общества в решение социальных

проблем, на наш взгляд, во многом будет обуславливать содержание и

формат протекания практического противодействия экстремизму и

международному терроризму. Таким образом, практическое сотрудничество

государства и институтов гражданского общества является ключевым

фактором более успешного противодействия угрозе экстремизма и

международного терроризма.

Степень научной разработанности. Анализируя сложившийся

уровень научной разработанности исследуемой проблематики следует

подчеркнуть, что данный вопрос находится в центре постоянного внимания

научного и экспертно-аналитического сообщества. В результате, их

фундаментальные научные труды, безусловно, в значительной мере

содействовали более объективному пониманию исследуемой проблемы. В то

же время, важно отметить, что выполненные работы носят разрозненный

характер. В частности, часть трудов рассматривает различные факторы,

влияющие на рост проявлений экстремизма и международного терроризма в

обществе. Другие работы посвящены методам противодействия данной

угрозе, главным образом, ненасильственными методами. Данные научные

труды акцентируют внимание на вовлечении институтов гражданского

общества в социальные процессы. При этом отметим тенденцию,

свидетельствующую о признании роли и места институтов гражданского
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общества в решении данной проблематики. В целом, отметим, что в научном

дискурсе наблюдается наиболее полная картина по данному вопросу.

В настоящем диссертационном исследовании впервые была сделана

попытка обобщить и проанализировать имеющиеся официальные источники,

научные труды, тематические отчёты и публикации. Эта работа направлена

на определение роли и места Республики Таджикистан в противодействии

экстремизму и международному терроризму. Наравне с этим, анализу

подверглись существующие проблемы и потенциал институтов гражданского

общества в профилактике экстремизма и терроризма в обществе.

Использованные в работе материалы разделены на три основные группы.

Первая группа – это источники, включающие в себя различного рода

национальные и международные нормативно-правовые документы,

посвящённые проблеме противодействия экстремизму, международному

терроризму и вкладу институтов гражданского общества в этом процессе. Их

ценность заключается в том, что отражают официальное видение, позицию,

подходы и методы отдельных государств и международного сообщества в

решении исследуемой проблемы. К тому же, в них отсутствует субъективное

и частное толкование феномена. По своему предназначению эти источники

рассчитаны на неограниченный временной промежуток и нацелены на

решение намеченных долгосрочных задач 1 . Данные источники, будучи

официальной точкой зрения государства на сложившуюся ситуацию,

акцентируют внимание на приоритетные направления деятельности

государства и институтов гражданского общества в противодействии

1 Конституция Республики Таджикистан. Душанбе, 2016.; Национальная стратегия Республики
Таджикистан по противодействию экстремизму и терроризму на 2016 - 2020 годы. Душанбе: ООО
«Контраст», 2016.; Стратегия противодействия экстремизму и терроризму в Республики
Таджикистан на 2021 - 2025 годы. Душанбе, 2021.; Национальная стратегия развития Республики
Таджикистан на период до 2030.; Концепция информационной безопасности Республики
Таджикистан от 7 ноября 2003 года за №1175.; Закон Республики Таджикистан об общественных
объединениях; Концепция развития культуры Республики Таджикистан. От 30 декабря 2005 г., за
№ 501.; Национальная целевая научно-исследовательская концепция по вопросам развития
человека, дальнейшего обеспечения демократических принципов и развития гражданского
общества на 2013 - 2028 годы. Утверждена постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 2 июля 2013 года, № 288.
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экстремизму и международному терроризму с целью успешного решения

поставленных целей.

Другая категория источников данной группы – это документы

международного характера1. Их принципиальное отличие от национальных

документов заключается в их универсальности. Государства, при разработке

своих национальных документов и программ, ориентируются на основные

положения международных правовых актов. В них отражается стремление

мирового сообщества полностью соблюдать взятые на себя обязательства в

рамках целей, провозглашённых в данных документах.

Вторую группу составляют труды мировых учёных, преимущественно

европейских, которые внесли огромный теоретический и практический вклад

в изучение исследуемой проблематики. В их числе отметим Дарендорфа Р.,

Козера Л., Грамши А., Хоффера Э., Хасана Аббаса 2 . Особого внимания

заслуживают работы учёных, которые наиболее убедительно и объективно

раскрыли роль конфликта в социуме. Они концептуально и комплексно

рассмотрели социальную функцию конфликта. Сегодня в отрыве от их

научных трудов невозможен анализ текущих социальных конфликтов.

Особенно это важно в контексте кардинальных геополитических изменений в

Центрально-Азиатском регионе и вокруг него.

Методы решения проблемы экстремизма и международного

терроризма привлекают внимание научного сообщества Таджикистана и

государств постсоветского пространства. Среди учёных, исследующих

1 Всеобщая декларация ЮНЕСКО о культурном разнообразии. Режим доступа.
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/cultural_diversity.shtml; Декларация об
основных принципах, касающихся вклада средств массовой информации в укрепление мира и
международного взаимопонимания, в развитие прав человека и в борьбу против расизма и
апартеида и подстрекательства к войне. Режим доступа.
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/st_hr1_141.shtml
2 Дарендорф Р. Современный социальный конфликт. Очерк политики свободы. М.: «Российская
политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 2002. 288 с.; Козер Л. Функции социального
конфликта. М.: «Идея-Пресс, Дом интеллектуальной книги», 2000. 208 с.; Грамши А. Тюремные
тетради. Режим доступа. https://royallib.com/book/gramshi_antonio/tyuremnie_tetradi_izbrannoe.html;
Хоффер Э. Истинноверующий. Мысли о природе массовых движений. Режим доступа.
https://www.klex.ru/x7; Hassan Abbas. The Return of Taliban. Afghanistan after the Americans left.//
Yale University Press, New Haven and London, 2023.

11

данную проблему в контексте нашего общества, следует отметить таких

авторов, как Мухаммадзода П.А., Шарипов Х.Б., Рахмонов А.К., Каримов

Ш.Т., Сангинов Н.Н., Майтдинова Г.М., Сафарализода Х.К., Шарипов С.И.,

Матвеева А., Файзуллаев Б., Анварзод М., Каршибоев Н., Муллоджанов П.,

Курбонов Ш.Д1.

Современные учёные России и государств Центральной Азии

достаточно подробно изучили проблему экстремизма и международного

терроризма, а также институтов гражданского общества. В их числе отметим

Арчакова М.К., Добаева И.П., Вершинина М., Авдеева Ю.И., Масаулова

С.И., Почепцова Г.Г., Яхьяева М.Я., Сунгурова А., Эсенаманову Н.,

1 Махмадов П.А. Информационная безопасность в системе политической коммуникации:
состояние и приоритеты обеспечения (на материалах государств Центральной Азии): автореф.
дисс… д-ра. полит. наук: Душанбе, 2018. 48 с.; Мухаммадзода П.А. Меры по устранению условий
способствующих распространению терроризма: взгляд из Таджикистана. Таджикистан и
современный мир. 2022 №1 (77) С. 12- 20.; Мухаммадзода П.А., Мухаммадзода С.А. Опыт
Таджикистана по противодействию экстремизму и терроризму посредством диалога и
сотрудничества. Вестник Таджикского национального университета. Серия социально-
экономических и общественных наук. 2019. № 10-2. С. 304-309.; Шарипов Х. Б. Социально-
политические факторы формирования и развития гражданского общества в Таджикистане:
автopеф. диc.... кaнд. пoлит. нaук. – Душанбе, 2002. 24с.; Рахмонов А.К. Особенности становления
гражданского общества в Таджикистане: автopеф. диc.... кaнд. пoлит. нaук. – Душанбе, 2007. 24 с.;
Каримов Ш.Т. Роль неправительственных организации в формировании гражданского общества в
Таджикистане: политологический анализ: автopеф. диc.... д-ра. пoлит. нaук. – Душанбе, 2016. 48 с.;
Каримов Ш.Т. О гражданском обществе в Таджикистане. Режим доступа.
https://osiyoavrupo.tj/index.php/pdf/o-grazhdanskom-obshchestve-v-tadzhikistane; Сангинов Н.Н.
«Гибридные войны» - реальность современного мира. Душанбе: Дониш, 2022. 227 с. Сангинов
Н.Н. Центральная Азия в условиях трансформирующей системы международных отношений.
Душанбе: ҶДММ ИЛМ, 2023. 144 с.; Майтдинова Г.М. Таджикистан в геополитической структуре
Центральной Евразии вторая половина второго десятилетия XXI века. Монография. Душанбе:
РТСУ, 2020. 455 с.; Майтдинова Г.М. Реализация Стратегии противодействия экстремизму и
терроризму в Республике Таджикистан на 2021–2025 года: права человека и верховенство закона //
Постсоветские исследования. 2022. № 6 (5). С.573-583.; Сафарализода Х.К. Угрозы современного
мира: теоретико-методологические вопросы. (на тадж. яз.) Монография. Душанбе: Эр – граф,
2023. 420 с.; Шарипов С.И. Свобода пределы и возможности. Душанбе. «Ирфон», 2014. 166 с.;
Матвеева А., Файзуллаев Б. Гендер и насильственный экстремизм в Таджикистане. Режим
доступа. https://eca.unwomen.org/ru/digital-library/publications/2017/10/women-and-violent-extremism-
in-tajikistan; Анварзод М. Исламский фактор как инструмент дестабилизации Центральной Азии.
Режим доступа. https://cabar.asia/ru/mahram-anvarzod-islamskij-faktor-kak-instrument-destabilizatsii-
tsentralnoj-azii/#; Каршибоев Н. «Религиозная радикализация в Центральной Азии: мифы и
реальность». Режим доступа. https://cabar.asia/ru/nuriddin-karshiboev-potentsial-smi-v-protivodejstvii-
radikalizmu-i-ekstremizmu; Муллоджанов П. Постсоветская Средняя Азия и мусульманский мир:
салафизация как инструмент геополитики. Режим доступа. https://cabar.asia/ru/parviz-mullodzhanov-
postsovetskaya-srednyaya-aziya-i-musulmanskij-mir-salafizatsiya-kak-instrument-geopolitiki/#;
Муллоджанов П. Гражданское общество Таджикистана во время пандемии и после нее: основные
проблемы и перспективы развития. Режим доступа. https://fpc.org.uk; Курбонов Ш.Д. Становление
и развитие гражданского общества в Республике Таджикистан. Режим доступа.
https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/97483/1/978-5-7996-3165-9_2020_045.pdf .
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Азильханова М., Нуртазину Р., а также коллективные труды под редакциями

Дибирова А.-Н.З., Сафаралиева Г.К., Павленко О.В., Борисова Н.А.,

Восканяна М.В 1 . Их труды рассматривают современные и актуальные

аспекты проблемы экстремизма и международного терроризма, в частности,

фактор персонализации поиска, нарративные войны, методологические

аспекты предупреждения идеологии, социально-экономических корней

проблематики экстремизма и международного терроризма, а также роли и

места институтов гражданского общества в исследуемом вопросе.

Третья группа – это научно-аналитические отчёты, пособия, доклады и

обзоры различных авторитетных национальных и международных структур,

посвящённые проблеме экстремизма и международного терроризма, а также

1 Арчаков М.К. Политический экстремизм в России: сущность, проявления, меры
противодействия. Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук.
Благовещенск, 2016. 320 с.; Добаев И.П. Исламский радикализм: социально-философский анализ.
Отв. редактор А. В. Малашенко. Ростов - на Дону: Изд-во «СКНЦ ВШ», 2002. 120 с.; Вершинин
М. Методы вербовки и идеологической работы террористических религиозных движений в
Поволжье, на примере «Хизб-ут-Тахрир». Режим доступа. https://psyfactor.org/lib/vershinin5.htm
Авдеев Ю.И. Религиозный терроризм: особенности формирования, современная роль,

[…]


и иные значимые аспекты. Данный фактор является наглядным показателем

социального спроса в их практической деятельности.

Понимание и признание главенствующей роли социума в эффективном

противодействии экстремизму и международному терроризму, на наш

взгляд, является важным результатом. Это свидетельствует об осознания того

факта, что решение данной проблемы невозможно исключительно в силовой

плоскости. В то же время важно отметить, что своё решающее влияние

оказал фактор эффективности деятельности институтов гражданского

общества в решение существующих социальных проблем.

Для Республики Таджикистан институты гражданского общества

стали неотъемлемой частью жизнедеятельности общества. Они стали

появляться в последние годы советской власти. После обретения

государственной независимости данный процесс в стране только усилился.

Сам же процесс становления и развития институтов гражданского общества в

Республике Таджикистан не носил системного характера, а наоборот имел

ярко выраженный спонтанный характер.

Практическая деятельность институтов гражданского общества

зависит, прежде всего, от стабильной финансовой составляющей. Так,

донорами, предоставляющими финансирование, выступают международные

организации. Фактор сильной и прямой зависимости от иностранных

спонсоров продолжает оказывать сильное влияние на устойчивое

выполнение их социальных функций.

В то же время при всех существующих проблемах в деятельности

институтов гражданского общества эксперты справедливо отмечают, что

именно они являются уникальной социальной структурой. Их деятельность

позволяет гражданам принимать личное активное участие в решении
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насущных проблем своего общества в рамках действующего

законодательства. Сегодня повестка практической деятельности институтов

гражданского общества в стране неукоснительно расширяется. Согласно

последним национальным тенденциям, в деятельности институтов

гражданского общества фактически не осталось ни одной значимой сферы,

где бы они не были вовлечены.

В настоящее время институты гражданского общества, особенно на

местах, прилагают огромные усилия в налаживание партнерских контактов с

заинтересованными сторонами. В частности – это государственные органы,

международные организации, официально аккредитованные в стране. Также

институты гражданского общества стремятся получить социальную

поддержку у местного сообщества. В контексте отмеченных проблем,

стоящих перед институтами гражданского общества, целесообразным

выглядит формирование необходимых для них условий. Поддержка позволит

им стать полноправным, активным и востребованным сегментом общества.

Привлечение ресурсов институтов гражданского общества в

противодействии угрозе экстремизма и международного терроризма в

научной среде общепризнанно. Современный человек независимо от своего

возраста, пола, места жительства, религиозных и гражданских убеждений и

иных категорий, может воочию столкнуться с проблемой экстремизма и

международного терроризма. В этом контексте главной и первоочередной

задачей является умение противостоять данной угрозе, как на

индивидуальном уровне, так и в рамках местного сообщества.

В свою очередь, в контексте политики Республики Таджикистан по

противодействию экстремизму и терроризму необходимо отметить, что наша

страна имеет один из самых богатых опытов в регионе. Таджикистан одним

из первых принял и реализовал Национальную стратегию по

противодействию экстремизму и терроризму на 2016 - 2020 годы, которая

является стержневым и фундаментальным документом, предопределяющим

политику государства в области противодействия экстремизму и терроризму.
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На уровне масштабного и фундаментального документа, коим является

Национальная стратегия, государством признается, что сегодня экстремизм и

терроризм является основной угрозой безопасности страны.

Принятие и реализации Национальной стратегии демонстрирует

стремление и политическую волю государства в решении проблемы

экстремизма и терроризма. В то же время стоит особо подчеркнуть, что

Таджикистан при реализации Стратегии опирается на содействие институтов

гражданского общества в профилактике экстремизма и терроризма в

обществе.

Накопленный опыт в борьбе экстремизмом и международным

терроризмом наглядно свидетельствует, что причинами появления служат

различные факторы. К числу наиболее значимых факторов, порождающих

экстремизм и международный терроризм в обществе, отмечаются

социальные, политические, правовые, экономические, идеологические,

культурные, моральные и др.

Преодоление такого многообразия факторов, на наш взгляд, возможно

только при активном участии институтов гражданского общества в

противодействии идеологии экстремизма и международного терроризма. Их

более активное и целевое вовлечение, безусловно, станет ключевым

фактором успешного противодействия деструктивной идеологии. Их участие

обеспечит достижению значимых для общества целей. В частности,

понимание основ проявления экстремизма и международного терроризма в

местном сообществе содействует поиску наиболее оптимального пути его

решения. Другим важным преимуществом институтов гражданского

общества в противодействии экстремизму и международном терроризму

является возможность формирования прочного и эффективного канала

обратной связи между местным сообществом и вовлечёнными сторонами.

Также это содействует формированию личной ответственности индивида

перед обществом, что также, по нашему мнению, очень важно в контексте

решения проблемы экстремизма и международного терроризма. И, наконец –
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это фактор укрепления общественного доверия, как результат более

активного и взаимовыгодного сотрудничества государственных органов и

институтов гражданского общества в местном сообществе.

Институты гражданского общества Республики Таджикистан, на наш

взгляд, являются очень важной и созидательной социальной силой.

Практическое использование их потенциала внесет огромный вклад в

профилактике экстремизма и международного терроризма.

В целом, анализируя вклад институтов гражданского общества

непосредственно в противодействии экстремизму и международному

терроризму, необходимо подчеркнуть их востребованность. Практический

вклад институтов гражданского общества в успешном противодействии

экстремизму и международному терроризму заключается в том, что данный

сектор сформирован из числа различных слоев общества страны.

Соответственно, их деятельность основана на принципе добровольности. В

результате общество вносит свой собственный непосредственный вклад в

решение проблемы экстремизма и международного терроризма.

В то же время необходимо отметить еще один немаловажный фактор,

который самым непосредственным образом увеличивает масштаб

исследуемой проблемы. Это использование информационно-

коммуникационных технологий, которые позволяют деструктивным

структурам осуществлять виртуальный процесс вербовки. Преимущество

виртуальной вербовки в том, что эмиссары могут завербовать человека,

который географически находится на другой части земли. Также личность

самого вербовщика остается не только не раскрытой, но даже тяжело будет

определить его реальное месторасположение. Самое главное, в случае

появления внезапной опасности разоблачения вербовщик может просто

прервать процесс вербовки

Сегодня на экспертно-аналитическом уровне широко отмечается, что

эффективное противодействие экстремизму и международному терроризму

возможно только при активном использовании профилактических методов, в
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том числе информационных ресурсов. Их цель заключается в пресечении

распространения идеологии экстремизма и международного терроризма в

обществе.

На наш взгляд, в вопросе эффективного противодействия экстремизму

и международному терроризму потенциал средств массовой информации

огромен. В то же время данный ресурс обладает своей исключительностью и

универсальностью. Практическое использование средствами массовой

информации новейших технологий делает их возможности фактически

безграничными. Это заключается в том, что именно их информационный

продукт в конечном итоге и сформирует отношение общества к социальным

процессам. Также средства массовой информации, будучи универсальным

социальным инструментом, позволяют государству довести официальную

позицию до населения, тем самым влиять на сознание людей и, прежде всего,

молодежи.

СМИ оказывают сильное и решающее влияние на формирование

эффективной обратной связи между государством и обществом в решении

проблемы экстремизма и международного терроризма. Обратная связь

является ключевым фактором, позволяющим выработать единые механизмы

взаимодействия, сформировать отношение к данной проблеме и

содействовать консолидации общества в вопросе противодействия

экстремизму и международному терроризму.

Нарративы как метод обладают большим потенциалом в

противодействии идеологии экстремизма и международного терроризма.

Первоначально следует отметить, что нарративы имеют социальное

предназначение. Сквозь призму повествования обществу предлагается

убедительная точка зрения на острые социальные проблемы. Тем самым они

оказывают сильное воздействие на сознание человека. Содержание и

структура нарратива позволяет гораздо глубже и комплексно рассмотреть

исследуемую проблему.
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 На наш взгляд, именно нравственно-воспитательный компонент работы

средств массовой информации является одним из приоритетных и ключевых

направлений их деятельности. Это способствует формированию духовных

ценностей и консолидации нации. В измерении индивида нравственно-

воспитательные ценности являются естественными и базовыми, формируя

его жизненные ориентиры и принципы.

Касательно участия неправительственных организаций в

противодействии экстремизму и терроризму стоит отметить, что

использование их потенциала заметно усилит возможности всего общества в

решении данной проблемы. В то же время будет создан механизм обратной

связи, что позволит государству более эффективно и своевременно

воздействовать на рассматриваемую проблему.

Другим, не менее важным фактором является культура, которая

формирует внутренний мир человека и его идентичность. В контексте

противодействия экстремизму и терроризму культура обладает

неисчерпаемым потенциалом. Говоря о практических преимуществах

использования культурного фактора можно отметить, что внедрение в

широкие массы антиэкстремистского и антитеррористического культурного

продукта является наиболее универсальным и действенным социальным

инструментом. Наряду с этим, именно культура содействует процессу

социализации человека.

Таким образом, проведённое нами комплексное исследование

позволяет сделать целевые практические рекомендации, позволяющие

качественно изменить существующую ситуацию. Осознавая масштаб

проблемы экстремизма и международного терроризма качественные

рекомендации позволят оказать сильное воздействие на решение столь

сложной и актуальной проблемы.

1. Дальнейшее усовершенствование нормативно-правового

обеспечения деятельности институтов гражданского общества в

противодействии экстремизму и международному терроризму в Республике
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Таджикистан. Содействие созданию профильных неправительственных

организаций, непосредственно работающих в этой сфере.

2. Содействие восприятию институтов гражданского общества как

равноправного стратегического социального партнёра в решении проблемы

экстремизма и международного терроризма. Оказание государственной

поддержки социальным инициативам и проектам институтов гражданского

общества в противодействии идеологии экстремизма и международного

терроризма.

3. Организация качественно новой информационной политики

относительно институтов гражданского общества путём формирования их

позитивного образа в социуме. Так, они должны преподноситься как

эффективный и равноправный социальный партнер. При этом также важно

отказаться от негативной риторики с целью дискредитации и подрыва

доверия институтов гражданского общества в глазах широкой

общественности. При таком подходе происходит процесс консолидации

нации вокруг решения проблемы экстремизма и международного

терроризма. Формируется обратная связь между государством и институтами

гражданского общества. Другой положительной стороной данного

сотрудничества, безусловно, является повышение эффективности

реализуемых совместных мероприятий в целом.

4. Ослабление существующих искусственных бюрократических и иных

барьеров для более эффективной деятельности институтов гражданского

общества. Создание практического механизма сотрудничества,

направленного на укрепление и расширение социальной роли институтов

гражданского общества в противодействии экстремизму и международному

терроризму в обществе. В данном случае важным представляется

диверсификация практических механизмов и инструментов участия

институтов гражданского общества в профилактике и противодействии

экстремизму и международному терроризму.
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5. Разработка и последующее внедрение на практике принципиально

новых стандартов деятельности институтов гражданского общества. Данный

шаг повысит их качество, транспарентность и законность, как в глазах

государственных структур, так и среди широкой общественности. Более

широко и активно привлекать представителей институтов гражданского

общества в процесс разработки и принятия различного рода нормативно-

правовых актов, государственных программ, дорожных карт, стратегий и

иных государственных документов, направленных на решение проблемы

экстремизма и международного терроризма.

6. Создание постоянно действующей дискуссионной платформы,

состоящей, как из числа представителей государственных министерств и

ведомств, так и институтов гражданского общества. С учетом существующих

проблем институтов гражданского общества государственным

министерствам и ведомствам рекомендуется содействовать развитию их

потенциала с целью укрепления их социальной вовлеченности.

7. Проведение комплексного национального исследования с целью

определения фактора мотивации во вступлении молодежи в ряды

экстремистских и террористических организаций. Это позволит достигнуть

важных стратегических целей. Так, на практике он будет способствовать

пониманию причин присоединения молодежи, в особенности более

устойчивых к деструктивной идеологии, к экстремистско-террористическим

организациям, но и что более важно, выработке конкретных адресных шагов,

направленных на преодоление проблемы экстремизма и международного

терроризма с упором на фактор мотивации.

8. Для качественной и эффективной борьбы против терроризма и

экстремизма, по нашему глубокому убеждению нужно, прежде всего,

провести большой объем работы в информационной сфере. Первоначально

необходимо собрать максимальное количество нужной информации,

провести объективный контент-анализ печатных и электронных средств

массовой информации. Другим направлением является контрпропаганда в
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социальных сетях, Интернет – ресурсах, в телевизионной и печатной

периодике. Столь повышенное внимание к информации вызвано тем, что она

играет решающую роль в успешной борьбе с экстремизмом и

международным терроризмом.
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