ОТЗЫВ

научного консультанта на докторскую диссертацию Додихудоева Хуршеда Азамджоновича на соискание ученой степени доктора политических наук, по специальности 5.5.4. – Международные отношения, глобальные и региональные исследования на тему: «Роль и место Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму: проблемы и потенциал институтов гражданского общества»

Диссертация Додихудоева Хуршеда Азамджоновича посвящена одной из наиболее актуальных и в тоже время сложных тем политологии, а именно роли и места Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму в контексте выявления проблем и потенциала институтов гражданского общества. Современный экстремизм и международный терроризм приобрели все более угрожающий характер, став основными дестабилизирующими факторами. Хронология последних событий наглядно свидетельствует, что целью атак террористических группировок может стать как отдельно взятый индивид, так любой социальный или же военно-стратегический объект. Современный экстремизм и международный терроризм обладают особенностью, заключающейся в том, что они имеют как индивидуальное, так и социальное измерение. В результате сегодня научное сообщество единогласно отмечает, что угроза, исходящая от деятельности экстремистских и международных террористических группировок, оказывает самое серьезное негативное влияние как на систему обеспечения национальной безопасности отдельно взятого государства, так и на систему международных отношений в целом.

Важно подчеркнуть, что для Республике Таджикистан противодействие экстремизму и международному терроризму является приоритетным направлением в сфере обеспечения национальной безопасности. Несомненно, именно государственные структуры обладают значительным ресурсом и им отводится ключевая роль в практической реализации государственной политики в борьбе с экстремизмом и международным терроризмом. Их эффективная и

своевременная координация является надежным гарантом качества исполнения государственных задач в данной сфере.

В этой связи рассматриваемая диссертационная работа Додихудоева Х.А. актуальна по целому ряду объективных факторов, среди которых отметим следующие:

- автор даёт теоретический анализ феномена экстремизма и международного терроризма как социально-политического явления;
- раскрывает методы и подходы Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму;
- анализирует влияние притягивающих, подталкивающих и информационно - коммуникативных факторов на рост экстремизма и международного терроризма;
- анализирует механизмы взаимодействия государства и институтов гражданского общества в контексте противодействия экстремизму и международному терроризму;
- рассматривает потенциал средств массовой информации и неправительственных организаций Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму;
- анализирует фактор культуры в деятельности институтов гражданского общества Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму.

Следовательно, из вышеизложенного можно заключить, что в своей диссертационной работе автор комплексно рассматривает проблему противодействия экстремизму и международному терроризму. На основе используемого подхода предлагает качественно новые методы решения столь сложной проблемы. Так, автор впервые рассматривает институты гражданского общества как прочного социального партнёра по противодействию экстремизму и международному терроризму для государства. При этом справедливо указывает преимущества от их практического вовлечения. В их числе отмечает процесс социальной консолидации общества, а также укрепление механизма

социального партнёрства между государством и институтами гражданского общества. Другим важным аспектом вовлечения институтов гражданского общества в противодействие экстремизму и международному терроризму является генерирование теоретических знаний и практических навыков, осознания персональной ответственности индивида, и наконец более эффективное использование существующих ресурсов. В этой связи подчеркнем, возросшую актуальность использования альтернативных гражданских методов с активным вовлечением институтов гражданского общества. Как свидетельствует международная практика, упор исключительно на силовые методы решения вопроса недостаточен по причине их неспособности искоренить саму среду появления экстремизма и международного терроризма в обществе.

Отмеченные нами аспекты безусловно, подтверждают новизну данной диссертационной работы. Тем самым, диссертация Додихудоева Х.А. восполняет существующий пробел и вносит собственный теоретический и практический вклад в политологию.

Следует подчеркнуть, что при выполнении данной диссертационной работы автор опирался на различную актуальную научную литературу, посвящённую данной проблематике.

Большой научный интерес представляют предложенные автором научные выводы и рекомендации, которые могут быть использованы, как в деятельности государственных министерств и ведомств, так и институтами гражданского общества. Наряду с этим диссертационная работа Додихудоева Х.А. может быть также использована для подготовки семинарских и лекционных занятий, учебно-методических пособий, а также в научных публикациях, посвящённых данному вопросу.

При этом отметим, успешно пройденную практическую апробацию диссертационной работы. Так, её основные положения были опубликованы в научных журналах, аккредитованных ВАКом Российской Федерации. Вместе с

этим автор озвучивал многие аспекты противодействия насильственному экстремизму на национальных и региональных научных конференциях.

Текст автореферата диссертации полностью соответствует с содержанием самой диссертации и целиком отражает основные положения работы.

Таким образом, диссертационная работа Додихудоева Хуршеда Азамджоновича на тему: «Роль и место Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и международному терроризму: проблемы и потенциал институтов гражданского общества» представляет собой самостоятельное актуальное законченное научное исследование и полностью соответствует всем предъявляемым требованиям ВАК Российской Федерации на соискание ученой степени доктора политических наук, а сам автор заслуживает искомой степени доктора политических наук по специальности 5.5.4. – Международные отношения, глобальные и региональные исследования.

Научный консультант:

профессор кафедры дипломатии и
внешней политики Республики Таджикистан
факультета Международных отношений
Таджикского Национального Университета,

Доктор политических наук, доцент

Мухаммадзода П. А.

12.04.2024

Заверяю подпись Мухаммадзода П.А.

Начальник управления кадров и спец. части ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

734025, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Рудаки 17,
Таджикский национальный университет
Тел: + 992985100005
e-mail:dip-parviz@mail.ru